possumus esse tam graciles? simus fortiores. Subtilitate uincimus? ualeamus pondere. Proprietatis penes illos est certior copia? uincamus ingenio. Græcorum etiam minora suos portus habent, nos plerumq; maioribus uelis moue amur: ualidior spiritus sinus nostros tēdat. Non tamē alto semper feremur. nam et littera interim sequēda sunt. Illis facilis per quælibet uada accessus, ego aliquid nō multo tamē altius, in quo mea cymba nō considerat, inueniam. Neq; enim si tenuiora hæc ac pressiora Græci melius, in eoq; uincimur solo, et ideo in comedijis non contendimus, prorsus tamen non omittēda pars hæc orationis, sed exigenda ut optimè possumus: possumus autem rerū et modo et iudicio esse similes: uerborū gratia quam in ipsis non habemus, extrinsecus cōdienda est. An non in priuat is et acutus, et non asper, et nō indistinctus, et nō supra modū elatus M. Tullius: non in M. Callidio insignis hæc uirtus: non Scipio, Lælius, Catō, in eloquendo uelut Attici Romanorū fuerunt? Cui porro nō satis est, quo melius esse nihil potest? Ad hoc quidam nullā esse naturalem putant eloquētiam, nisi quæ sit quotidiano sermoni similima, quo cum amicis, coniugibus, liberis, seruis loquimur, contenti promere animi uoluntatē, nihilq; accersiti et elaborati requirentes: quicquid huc sit adiectum, id esse affectationis, et ambitiose in loquendo iactantiae, remotum d' ueritate, fit etiūq; ipsorum gratia uerborum, quibus solum à natura sit officium attributum, seruire sensibus: sicut athletarum corpora etiam si ualidiora fiāt exercitatione, et lege quadam ciborum, non tamen esse naturalia, atq; ab illa specie quæ sit concessa minibus, abhorrente. Quid enim, inquiunt, attinet circuitu res ostēdere, et translationibus, id est, aut pluribus aut alienis uerbis, cum sua cuiq; sint assignata nomina? Deniq; antiquissimum quenq; maxime secundum naturam dixisse cōtendunt, mox poetis similiores extitisse, etiam si parcus, simili tamen ratione falsa et impropria uirtutes ducentes. Quia in disputatione non nihil ue-

hil ueri est, ideoq; non tam procul, quam fit à quibusdam, rece
 dendum à proprijs atq; communib; Siquis tamen (ut in illo lo Lib. 90.
 co dixi compositionis) ad necessaria, quibus nihil minus est, ali
 quid melius adiecerit, non erit hac calumnia reprehendendus.
 Nam mihi aliam quandam uidetur habere naturam sermo uul
 garis, aliam uiri eloquentis oratio: cui si res indicare modo sa= =
 tis esset, nihil ultra uerborum proprietate elaboraret: sed cum
 debeat delectare, mouere, in plurimas animum audiëtis species
 impellere, utetur ijs quoq; adiutorijs, quæ ab eadem sunt nobis
 concessa natura. Nam ex lacertos exercitatione constringere,
 & augere uires, & colorē trahere, naturale est. Ideoq; in omni
 bus gentibus aliis alio facundior habetur, & eloquendo dulcis
 magis. Quod si nō eueniret, omnes pares essent, & idem omnes
 deceret. At loquuntur, & seruant personarū discriminem: ita quo
 quisq; plus efficit dicendo, hoc magis secundū naturæ eloquen
 tiam dicit. Quapropter ne illis quidem nimium repugno, qui
 dandum putant non nihil esse temporibus, atq; auribus, nitidius
 aliquid atq; affectatius postulantibus. Itaq; non solum ad prio
 res Catonem Gracchosq;, sed ne ad hos quidem Oratorem alli
 gandum puto. Atq; id fecisse M. Tullium video, ut cum omnia
 utilitati, tum partem quandā delectationi daret, cum ex ipsam
 se rem agere diceret (agebat autem maximè) litigatoris. Nam
 hoc ipso proderat, quod placebat. Ad cuius uoluptates nihil
 quidem quod addi possit inuenio, * nisi ut sensus nos quidem
 dicamus plures. Neq; enim fieri potest salua tractatione cau
 sæ, & dicendi autoritate, si crebra hæc lumina & continua
 fuerint, ut non inuicem offecerint. Sed ne hactenus cedentem ne
 mo insequatur ultra, do tempori, ne crassa toga sit, non serica:
 ne intonsum caput, non in gradus atq; annulos totum cōptum:
 cum in eo qui se non ad luxuriam ac libidinem referat, eadem
 speciosiora quoq; sint, quæ honestiora. Cæterum hoc quod uul
 go sententias uocamus (ueteribus præcipueq; Græcis in usu

Cicero in Brut. non fuit, apud Ciceronem inuenio) dum rem contineant, & copia non redundet, & ad uictoriā spectent, quis utile neget? Feriunt animum, & uno ictu frequenter impellunt, & ipsa breuitate magis haerent, & dictione persuadent. Ac sunt qui haec excitatoria lumina etiam si dicere permittant, à componendis tamen orationibus excludenda arbitrentur. Quocirca mihi ne hic quidem locus intactus est omittendus, quod plures eruditorum aliam esse dicendi rationem, aliam scribendi putauerunt: ideoq; in agendo clarissimos quosdam nihil posteritati mansurisq; mox literis reliquisse, ut Periclem, & Demadem: rursus alios ad componendum optimos, actionibus idoneos non fuisse, ut Isocratem: præterea in agendo plus impetus posse perfunq;, & petitas uel paulo licentius uoluptates. Commouendos enim esse, docendosq; animos imperitorum. At quod libris dedicatur, & in exemplum editur, tersum ac limatum, & ad legem ac regulam compositum esse oportere, quia ueniat in manus doctorum, & iudices artis habeat artifices. Quin illi subtile, ut similes, ac multi persuaserunt magistri, προσδεγμα dicens, ενθημα scribendo esse altius tradiderunt. Mihi unum atq; idem uidetur bene dicere, ac bene scribere: neq; aliud esse oratio scripta, quam monumentum actionis habitæ. Itaq; nullas non(ut opinor) debet habere uirtutes, non dico, nulla uitia. Nam imperitis placere aliquando quæ uitiosa sunt, scio. Quod different igitur? Quod, si mihi des concilium iudicum sapientum, perquam multa recidam ex orationibus non Ciceronis modo, sed etiam eius qui est strictior multo, Demosthenis. Neq; enim affectus omnino mouendi erunt, nec aures delectatione mulcenda, cum etiam proœmia superuacua esse apud tales, Aristotcles existimet. Non enim trahentur his illi sapientes: proprie & significanter rem indicare, probatione colligere, satis est. Cum uero iudex detur aut populus, aut ex populo, laturiq; sententiam indocti sepius, atq; interim rustici, omnia quæ ad

obtinen-

obtinendum quod intendimus, prodeesse credemus, adhibenda sunt: eaq; etiā cum dicimus, promenda, & cum scribimus, ut docēamus quomodo dici oporteat. An Demosthenem mallem sic egisse ut scripsit, aut Ciceronem? aut eos præstantissimos Oratores alio quām scriptis cognoscimus? Melius egerunt igitur, an peius? Nam si peius, sic potius oportuit dici ut scripserunt. si melius, sic oportuit scribi ut dixerunt. Quid ergo? Semper sic aget Orator ut scribit? Si licebit, semper: quod si impediāt breuitate tempora à iudice data, multum ex eo quod potuit dici, recidetur: editio habebit omnia. Quæ autem secundum naturam iudicantium dicta sunt, non ita posteris tradentur, ne uideantur propositi fuisse, non temporis. Nam id quoq; plurimum refert, quo modo iudex audire uelit: atque ei uultus sæpe ipse reactus est dicentis, ut Cicero præcepit. Ideoq; instandum ijs quæ placere intellexeris, resiliendum ab ijs quæ non recipiētur. Sermo ipse qui facile iudicē doceat, optandus. Nec id mirū sit, cum etiam testiū personis aliqua mutetur. Prudenter enim, qui cum interrogasset rusticū testem, an Amphiona nosset, negante eo, detraxit aspirationem, breuiauitq; secūdam eius nominis syllabam, & ille eum sic optimè norat. Huiusmodi casus efficiunt, ut aliquando dicatur aliter quām scribitur, cum dicere quomodo scribendū est non licet. Altera est diuisio, quæ in tres & ipsa distredit, qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se uidentur. Non q; unum subtile, quod ἵχνον uocant. Alterū grande atq; robustum, quod cōstituunt ἀσθόη. Tertium aliij medium ex duobus, aliij floridum, nanc; id ἀνθρώπον appellant, addiderūt. quorum tamen ea ferè ratio est, ut primum docendi, secundum mouendi, tertium illud utroq; nomine delectandi, siue aliud interconciliandi præstare uidetur officium. In docendo autem acumen, in interconciliando lenitas, in mouēdo grauitas uideatur. Itaq; illo subtili præcipue ratio narrandi probandiq; consistet: sed quod etiā detractis ceteris uirtutibus suo genere ple-

num

num sit. Medius hic modus, & translationibus crebrior, & si-
guris erit iucundior, egressionibus amoenus, cōpositione aptus,
sententijs dulcis, lenior tamen, ut annis lucidus quidam, & ui-
rentibus utrinq; syluis inumbratus. At ille qui saxa deoluat,
& pontem indignetur, & ripas sibi faciat, multus & torrens
iudicem uel nitentē contrā feret, cogetq; ire quā rapit. Hic Ora

Pro Cælio. tor & defunctos excitabit, ut Appiū Cæcum: apud hunc & pa-
tria ipsa exclamabit, aliquemq; (ut apud Ciceronem in oratio-
ne contra Catilinam in Senatu) alloquetur. Hic & amplifica-
tionibus extolleth orationem, & ui superlationum quoq; eriget.

Philip.^{2.} Quæ charybdis tam uorax? &, Oceanus mediustidius ipse. No-
ta sunt enim iam studiosis hæc lumina. Hic deos ipsos in cōgres-

Pro Milone. sum propè suum sermonemq; deducet, Vos enim Albani tumu-
li atq; luci:uos, in quam, Albanorum obrutæ aræ sacrorum po-
puli Romani sociæ & æquales. Hic irām, hic misericordiā in-
spirabit, hic dicet, Te uidit, & fleuit, & appellauit. & per o-
mnes affectus tractatur. Hinc itaq; illuc sequetur, nec doceri de-
siderabit. Quare si ex tribus his generibus necessariò sit eli-
gendum unum, quis dubitet hoc præferre omnibus, & ualidiſi-
mum alioqui, & maximis quibusq; causis accōmodatiſimum:

Iliad.^{y.} Nam & Homerus breuem quidem cum animi iucunditate, &
propriam (id enim est non errare uerbis) & carentem superua-
cuis eloquentiā Menelao dedit, quæ sunt uirtutes generis illius

Iliad.^{a.} primi. Et ex ore Nestoris dixit dulciorē melle profluere sermo-
nem: qua certe delectatione nihil fangi maius potest. Sed sum-

Iliad.^{y.} mam aggressus, ut in Vlyſſe, facundiam, magnitudinem illi iun-
xit, cui orationem niuibus hybernis, & copia uerborum, atq;
impetu, parem tribuit. Cum hoc igitur nemo mortalium cōten-
det: hunc ut deum homines intuebuntur. Hanc uim & celerita-

In Comœd. tem in Pericle miratur Eupolis, hanc fulminibus Aristophanes
Sphærol. comparat: hæc est uera dicēdi facultas. Sed neq; his tribus qua-
si formis inclusa eloquentia est. Nam ut inter gracile, ualidūq;

tertium

tertium aliquid cōstitutum est: ita horum interualla sunt. Atq; inter haec ipsa mistum quiddam ex duobus medium est eorum. Nam & subtili plenius aliquid atq; subtilius, & uehementi remissius atq; uehementius inuenitur: ut illud lene aut ascendit ad fortiora, aut ad tenuiora summittitur: ac sic propè innumerabiles species reperiuntur, quæ utiq; aliquo momento inter se diffarent: sicut quatuor generaliter uentos à totidem mundi cardinibus accepimus flare, cum interim plurimi medijs eorum, uarie tate regionum ac fluminum propriè deprehēdantur. Eademq; musicis ratio est, qui cum in cithara quinque constituerunt sonos, plurima deinde uarietate complent spatia illa neruorum, atq; ijs quos interposuerunt, inserunt alios, ut pauci illi transitus multos gradus habeant. Plures igitur etiam eloquentiæ species, sed stultiſimum querere ad quam recturus se sit Orator: cum omnis species, quæ modò recta est, habeat usum, atque id ipsum omne sit Oratoris, quod uulgo genus dicendi uocat. Vetur enim ut res exiget, omnibus: nec pro causa modò, sed & pro partibus causæ. Nam ut non eodem modo pro reo capit is, & in certamine hæreditatis, & de interdictis ac fpositionibus, & de certa re credita dicet, sententiarum in Senatu, & concionum, & priuatorum consiliorum seruabit discrimina, uitam ex differentia personarum, locorum, temporumq; mutabit: ita in eadem oratione aliter conciliabit, non ex iſdem partibus iram & misericordiam petet: alias ad docendū, alias ad mouendum adhibebit artes. Non unus color proœmij, narrationis, argu=mentorum, cgressionis, perorationis, seruabitur. Dicet idem grauiter, seuere, acriter, uehementer, concitatè, copiose, amarè, comiter, remissè, subtiliter, blandè, leniter, dulciter, breuiter, urbanè: non ubiq; simul, sed ubicunq; parsibi fiet, tum id propter quod maximè repertus est usus orationis, ut dicat & utiliter, & ad efficiendū quod intendit, potenter: tum laudem quoq; nec doctorū modò, sed etiam uulgi consequetur. Falluntur enim

tur enim plurimum, qui uitiosum & corruptum dicendi genus, quod aut uerborum licentia resultat, aut puerilibus sententiosis lasciuit, aut immodico tumore turgescit, aut inanibus locis bacchatur, aut casuris, si leuiter excutiatur, flosculis nitet, aut præcipitia pro sublimibus habet, aut specie libertatis insanit, magis existimant populare atq; plausibile. Quod quidem placere multis, nec inferior, nec miror. Est enim iucundioris, ac faviorabilioris qualis cunq; eloquentiae, & dicit animos naturali uoluptate uox omnis, neq; aliunde illi per fora atq; aggerē cireculi. quod minus mirum est, quod nulli non agentiū parata uulgi corona est. Vbi uero quid exquisitus dictum accedit auribus imperitorum, qualecunq; id, quod modo se ipsi posse desperet, habet admirationem: neq; immerito: nam ne illud quidem facile est. Sed euaneunt hæc atq; emoriuntur comparatione meliorum: ut lana tincta fuco citra purpuram placet: at si contuleris etiam lacernæ, conspectu melioris obruatur, ut Ouidius ait. Si uero iudicium his corruptis acrius adhibeas, ut buccinis purpuram, iam illud quod fefellerat, exuat mentitum colorem, & quadam uix enarrabili fœditate pallescat. Luceat igitur hæc citra solem, ut & quædam exigua animalia igniculi uidentur in tenebris. Deniq; mala multi probant, nemo improbat bona. Neq; uero omnia ista de quibus locuti sumus, Orator optime tantum, sed etiam facilimè faciet. Neq; enim uis summa dicendi est admiratione digna, si infelix usq; ad ultimum sollicitudo persequitur, ac Oratorem macerat & coquit, & agre uerba uer tentem, & perpendendis coagmentandis q; eis intabescit. Nitidus ille, & sublimis, & locuples, circufluëtibus undiq; eloquentiae copijs imperat. Definit enim in aduersa niti, qui peruenit in summum. Scandenti, circa ima labor est: cæterum quantum processeris, molletur diues & latius solū. Et si hæc quoq; iam leuius suprema perseuerantibus studijs euaserit, inde frustus illaborati offerunt se, & omnia sponte proueniunt: quæ tam

Lampyridas
Græci uocant,
Horatius No-
tilucam, Cic.
Nitedulam.

men quotidie nisi decerpantur, arescunt. Sed & copia habet modum, sine quo nihil nec laudabile, nec salutare est: & nitor ille cultum uirilem, & inuentio iudicium. Sic erūt magna, non nimia: sublimia, non abrupta: fortia, non temeraria: seuera, non tristia: grauia, non tarda: lēta, non luxuriosa: iucunda, non dis-soluta: plena, non tumida. Similis in cæteris ratio est. Tutiſſima ferè per medium uia: quia utriusq; ultimum, uitium est.

Quæ post finem studia.

C A P. X I.